
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  423 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE  
DELLE OPERE DI CUI ALL'ART. 6 DELL'ACCORDO 
SOSTITUTIVO DI PROVVEDIMENTO TRA IL COMUNE DI 
BUSTO GAROLFO E LA SOCIETÀ DAF SRL PER IL 
PROSEGUO DI ATTIVITÀ PRODUTTIVA E CONTESTUALE 
SVINCOLO FIDEJUSSIONE.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

14/06/2019

 430

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE14/06/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 423 DEL 14/06/2019 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE  DELLE OPERE DI CUI ALL'ART. 6 

DELL'ACCORDO SOSTITUTIVO DI PROVVEDIMENTO TRA IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E LA 
SOCIETÀ DAF SRL PER IL PROSEGUO DI ATTIVITÀ PRODUTTIVA E CONTESTUALE SVINCOLO 

FIDEJUSSIONE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 
Richiamato l’Accordo Sostitutivo di Provvedimento per il proseguo di attività produttiva (art.11 Legge 

n. 241/1990) sottoscritto tra il Comune di Busto Garolfo e la Società DAF srl sottoscritto tra le parti in data 
20.04.2018 rep. n. 3935; 

 
Preso atto che risulta depositata agli atti di questo Ente fidejussione bancaria dell’importo di euro 

515.000,00 rilasciata da Unicredit n.460011645710 del 10.04.2018 prestata a garanzia del regolare 
adempimento di tutti gli obblighi assunti con il predetto Accordo Sostitutivo di Provvedimento;  

 
Richiamato in particolare l’Art. 6 del succitato accordo, con il quale la società DAF Srl si impegna ad 

eseguire a propria cura e spese opere d’interesse comunale, fino a concorrenza della spesa complessiva di 
Euro 425.000,00 secondo le modalità previste dall’apposito progetto definitivo/esecutivo; 

 
Richiamata la delibera di G.C. n. 102 del 10/08/2018 con la quale è stato approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle opere di interesse comunale previste dall’accordo sostitutivo di 
provvedimento tra il Comune di Busto Garolfo e la società DAF Srl, comportante il seguente quadro 
economico: 

REALIZZAZIONE OPERE  IMPORTO 

lavori di interesse comunale di cui all’art. 6 dell’accordo sostitutivo, 
da contabilizzare a corpo  

411.539,16 

Opere varie da contabilizzare a misura per raccordi, sistemazioni murarie ecc. 5.220,00 

Di cui per oneri della sicurezza  8.335,18 

Totale opere 416.759,16 
Oneri fiscali a carico dell’operatore 0 

Fondo incentivo per funzioni tecniche 2% 8.335,18 

TOTALE INTERVENTO 425.094,34 
 

Dato atto che gli interventi di cui al progetto sopra richiamato comprendono sinteticamente le seguenti 
zone: 

• Parco per la pace e il fanciullo adiacente la scuola Tarra; 

• sistemazione pavimentazione di via Roma compreso tratto di marciapiede; Ingresso al Parco; 

• sistemazione pavimentazione via XXV Aprile; 

• sistemazione pavimentazione di porzione della via IV Novembre; 

• realizzazione pista ciclopedonale a raso in via Mazzini; 

• realizzazione parcheggio lato sud/est cimitero capoluogo; 

• sistemazione pavimentazione delle vie Savio (parte), Maggiolini (intera via), Santa Margherita 
(parte); 

• sistemazione di porzione pavimentazione e di banchina in via Furato; 
 

Richiamato il Verbale di consegna anticipata dei lavori datato 10.08.2018, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016 nonché il Verbale di inizio lavori, emesso in data 16.08.2018 a firma del D.L.; 

 
Richiamato il Verbale di Concordamento nuovi prezzi sottoscritto per accettazione da parte della ditta 

esecutrice delle opere in oggetto in data 04.09.2018; 
 
Visto lo stato avanzamento lavori n. 1, a tutto il 30.09.2018, allegato all’atto di determinazione nr. 586 

del 31/10/2018; 
 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione parziale delle opere, redatto in data 17.10.2018 ai sensi 
dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza 



DETERMINAZIONE N. 423 DEL 14/06/2019 

 

riserve dall’Impresa appaltatrice, relativo alle opere di cui all’Accordo Sostitutivo di Provvedimento, dal quale 
risultano ultimati gli interventi avente priorità per questa A.C., che ammontavano a complessive euro 
278.099,09 compreso oneri della sicurezza;  
 

Visto, e richiamato, il Certificato di Ultimazione Lavori redatto in data 03/05/2019 con il quale è stato assegnato un termine 
di giorni 20 (Venti) per l’esecuzione di lavorazioni di piccola entità e marginali, non incidenti sull’uso e sulla 
funzionalità dei lavori (rifacimento del tappeto di usura steso su Via Maggiolini, in quanto lo stesso 
presentava alcune parti da cui affioravano erbe infestanti; 

 
Accertato in sede di sopralluogo, effettuato in data 23/05/2019, dallo Scrivente, l’avvenuto rifacimento 

del manto di usura in Via Maggiolini 
 

Visto l’allegato Certificato di Regolare esecuzione finale, redatto in data 03/05/2019, sottoscritto dall’Arch. 

Giuseppe Sanguedolce ,in qualità di direttore dei lavori, relativo ai lavori di sistemazione del Parco per la pace e il 

fanciullo, di sistemazione delle pavimentazioni di via Roma, compreso tratto di marciapiede, di sistemazione delle pavimentazioni 

di via XXV Aprile e della realizzazione del parcheggio lato sud/est cimitero del capoluogo, di sistemazione pavimentazione delle 

Vie Savio (parte), Maggioli, Regina Margherita e di sistemazione di porzione di pavimentazione e di banchina in Via Furato, per 

l’ammontare complessivo di euro 416.759,16, compreso oneri per la sicurezza pari ad Euro 8.335,18, dal quale emerge che i 

lavori suddetti sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa affidataria DAF COSTRUZIONI STRADALI SRL, per conto della Ditta 

DAF Srl con sede in via Pantano n. 2 – Milano CF: 04956410965. 
 

Considerato che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati dal Capitolato 
Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 102 del 10/08/2018; 

 
Rilevato che in data 05/06/2019 è stato effettuato il pagamento, a saldo, delle somme di Euro 

8.335,18 relativo a “Fondo incentivo per funzioni tecniche 2%”, di cui al Quadro Economico allegato alla 
Delibera di G.C. nr. 102 del 10/08/2018; 

 
Ritenuto di approvare l’allegato certificato di regolare esecuzione, così come sopra richiamato; 

 
Rilevato pertanto che si può procedere allo svincolo della fidejussione, prestata a garanzia 

dell’esecuzione delle opere di cui sopra, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 103 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016, per l’ammontare residuo per l’ammontare di 202.615,07 (Euro 194.279,89 più Euro 8.335,18), 
prestata a garanzia degli obblighi previsti dall’Accordo sostitutivo di provvedimento, in premessa richiamato; 
 

Visto il D.U.R.C., emesso in data 18/02/2019, prot. Inail_15185617, con scadenza validità in data 
18/06/2019, da cui risulta la regolarità contributiva della alla Società DAF COSTRUZIONI STRADALI Srl; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal Decreto Sindacale n. 11 
del 21/05/2019; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto dello stato avanzamento lavori n. 2 corrispondente al finale, a tutto il 03/05/2019, 
sottoscritto dall’Impresa senza riserve; 



DETERMINAZIONE N. 423 DEL 14/06/2019 

 

 
2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare esecuzione finale, redatto 
in data 03/05/2019, sottoscritto dall’Arch. Giuseppe Sanguedolce ,in qualità di direttore dei lavori, 
relativo ai lavori di sistemazione del Parco per la pace e il fanciullo, di sistemazione delle 
pavimentazioni di via Roma, compreso tratto di marciapiede, di sistemazione delle pavimentazioni di via 
XXV Aprile e della realizzazione del parcheggio lato sud/est cimitero del capoluogo, di sistemazione 
pavimentazione delle Vie Savio (parte), Maggioli, Regina Margherita e di sistemazione di porzione di 
pavimentazione e di banchina in Via Furato, per l’ammontare complessivo di euro 416.759,16, 
compreso oneri per la sicurezza pari ad Euro 8.335,18, dal quale emerge che i lavori suddetti sono stati 
regolarmente eseguiti dall’impresa affidataria DAF COSTRUZIONI STRADALI SRL, per conto della 
Ditta DAF Srl con sede in via Pantano n. 2 – Milano CF: 04956410965; 

 
3 di procedere, per gli effetti di cui al sub. 2), allo svincolo parziale della fidejussione bancaria prestata a 

garanzia dell’esecuzione delle opere di cui sopra, per l’ammontare di Euro 202.615,07 (Euro 194.279,89 
più Euro 8.335,18), prestata a garanzia dell’esecuzione delle opere di cui sopra, ai sensi dell’art. 6 
dell’accordo sostitutivo di provvedimento in premessa richiamato, rilasciata da Unicredit n. 
460011645710 del 10.04.2018,  

 
4 di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
-Certificato di Regolare Esecuzione del 13/06/2019; 
- Sal n. 2, corrispondente al finale, a tutto il 03/05/2019; 
 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE CONFORMEMENTE A QUANTO INDICATO DAL D.LGS 82/2005 


































		2019-06-14T10:47:34+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




